
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 29 del  29/02/2024

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  AI  FINI  DEL  RICONOSCIMENTO  AGLI 
ASSEGNATARI DEI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DI SALVATERRA DELL'ESONERO 
PARZIALE  DAL VERSAMENTO  DEL CORRISPETTIVO  DI  UTILIZZO  PER  L'ANNO 
SPORTIVO 2022/2023.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di febbraio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO AI FINI DEL RICONOSCIMENTO AGLI ASSEGNATARI 
DEI CAMPI SPORTIVI COMUNALI DI SALVATERRA DELL'ESONERO PARZIALE DAL 
VERSAMENTO  DEL  CORRISPETTIVO  DI  UTILIZZO  PER  L'ANNO  SPORTIVO 
2022/2023

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- N. 9 DEL 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026"

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATI gli atti seguenti:
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  119/2022,  avente  ad  oggetto  “AVVISO 
PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI SPAZI COMUNALI DISPONIBILI PER ATTIVITÀ 
SPORTIVA CALCISTICA. STAGIONE 2022-23. LINEE D'INDIRIZZO E CRITERI” con la 
quale l’Amministrazione Comunale optava per la modalità di gestione diretta dell’impianto 
sportivo  di  Via  Mantegna  in  Salvaterra,  approvando  linee  di  indirizzo  e  criteri  relativi 
all’avviso pubblico per l’assegnazione in uso degli spazi;
- la Determinazione del Responsabile n. 335/2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI SPAZI COMUNALI DISPONIBILI PER 
ATTIVITÀ  SPORTIVA CALCISTICA.  STAGIONE  2022-23”,  con  cui  veniva  approvato 
l’avviso pubblico;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131/2022, avente ad oggetto “ASSEGNAZIONE 
SPAZI  COMUNALI  PER  ATTIVITA'  SPORTIVA CALCISTICA.  STAGIONE  SPORTIVA 
2022/23.”, con la quale veniva stabilito di procedere all’integrazione del Piano tariffario per 
l’esercizio 2022 (approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2022) 
con la previsione di tariffe forfettarie relative ai campi da calcio siti nel centro sportivo di 
Salvaterra di via Mantegna, al fine di favorirne l’utilizzo, poichè il suddetto avviso pubblico 
era andato deserto;
-  la  Determinazione  del  Responsabile  n.378/2022,  con  oggetto  “APPROVAZIONE 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CALENDARIO  DEFINITIVO  DI  UTILIZZO  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  SITO  NEL 
CENTRO  SPORTIVO  DI  SALVATERRA,  VIA  MANTEGNA,  PER  LA  STAGIONE 
SPORTIVA 2022/23, E CONTESTUALE ACCERTAMENTO DELLE RELATIVE ENTRATE” 
con cui  si  concedeva in  uso l’impianto in  oggetto  dietro  corrispettivo  alle  associazioni  
sportive AC CASALGRANDE – Via S. Rizza, 15 , Casalgrande RE - ed ASD Veggia – Via 
Statale, 173, Casalgrande RE, nonché si accertavano le relative entrate;

VISTA la  comunicazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  Arch.  D’Amico 
Salvatore, assunta agli atti al prot. n. 3346/2024, con la quale veniva dichiarata l’inagibilità 
dei  campi  da  gioco  e  degli  spogliatoi  per  il  periodo  compreso  tra  novembre  2022  e 
febbraio 2023 (per un totale di 15 settimane) dovuta alla rottura della centrale termica e al 
mancato drenaggio dei campi sportivi dopo le abbondanti piogge;

CONSIDERATO che: 
• la situazione sopra descritta ha comportato il mancato utilizzo dell’impianto da parte 

dei richiedenti, i quali hanno dovuto recarsi presso altri impianti sportivi al fine di 
garantire il regolare svolgimento della loro attività;

• lo spostamento dell'attività soprattutto giovanile presso altri impianti anche lontani 
ha causato notevole disagio agli  utenti  e alle associazioni  sportive assegnatarie 
degli spazi;

CONSIDERATO altresì che:
• nel caso d’impossibilità sopravvenuta della prestazione, ai sensi dell’art.1256 del 

Codice civile, è previsto che “l'obbligazione si estingua quando, per una causa non 
imputabile  al  debitore,  la  prestazione  diventi  impossibile”,  come  nel  caso 
dell'inagibilità dell'impianto sportivo suddetto per il  periodo tra novembre 2022 e 
febbraio 2023;

• le condizioni dell'impianto sportivo hanno inciso sulla capacità di eseguire le pattuite 
prestazioni contrattuali, determinando la sopravvenuta impossibilità di adempiervi 
appieno,  ai  sensi  del  sopra  richiamato  art.1256  c.c.,  poiché  rientrano  nella 
fattispecie  della  cosiddetta  ipotesi  di  forza  maggiore,  che  ricorre  quando 
determinate  circostanze  accadute  dopo  la  sottoscrizione  del  contratto  rendano 
oggettivamente  impossibile  l’esecuzione  della  prestazione  pattuita,  in  modo 
temporaneo o definitivo, indipendentemente dalla volontà dei soggetti obbligati;

TENUTO CONTO che:
• gli impianti sportivi sono destinati, per loro natura, a soddisfare gli interessi generali 

della collettività per lo svolgimento delle attività sportive che, in questo caso sono 
concessi in uso dietro pagamento di un corrispettivo;

• nel caso d’impossibilità parziale d’utilizzo degli impianti da parte degli assegnatari è 
valutabile  una riduzione o l’esonero parziale  del  corrispettivo di  utilizzo in  forza 
dell’art.  1258  del  codice  civile,  che  dispone  “se  la  prestazione  è  divenuta 
impossibile  solo  in  parte,  il  debitore  si  libera  dall'obbligazione  eseguendo  la 
prestazione per la parte che è rimasta possibile”;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di poter procedere all’esonero dal pagamento 
di una parte del corrispettivo di utilizzo dovuto dagli assegnatari, in forza del richiamato art. 
1258  del  codice  civile,  come  di  seguito  calcolato  e  in  base  alle  tariffe  stabilite  nella 
suddetta delibera di giunta comunale n.131/2022:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• € 2.750,00 da scontare a ASD Veggia
• € 390,00 da scontare a AC Casalgrande

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI  PRENDERE  ATTO  della  comunicazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori 
Pubblici, Arch. D’Amico Salvatore, assunta agli atti al prot. n.  3346/2024;

3. DI  DARE ATTO che la  situazione sopra descritta ha comportato il  mancato utilizzo 
dell’impianto  sportivo  in  oggetto  da  parte  degli  assegnatari  degli  spazi  per  il  periodo 
compreso tra novembre 2022 e febbraio 2023;

4. DI STABILIRE l’esonero dal pagamento di una parte del corrispettivo dovuto al Comune 
di Casalgrande, stabilito con deliberazione di giunta n. 131/2022, calcolato in base ai mesi 
di mancato utilizzo degli impianti sportivi per gli assegnatari degli spazi, come di seguito 
calcolato:

• € 2.750,00 da scontare a ASD Veggia
• € 390,00 da scontare a AC Casalgrande

5.  DI  DEMANDARE altresì  al  Responsabile  del  Settore l’adozione degli  atti  gestionali 
conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere alla regolarizzazione contabile degli 
accertamenti, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


